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a srovnání s hodnotami u patologických stavů

Mastné kyseliny a jejich metabolity se významně zapojují do mnoha fyziologických

i patologických procesů. Tato práce sleduje hladiny vybraných mastných kyselin v lidských

tkáních a vliv dlouhodobého onemocnění na jejich zásoby. Teoretická část se vedle obecné

charakteristiky zaměřuje na příjem polynenasycených mastných kyselin a jejich význam

v lidském organismu. Dále se věnuje účinkům eikosanoidů a dalších metabolitů mastných

kyselin. Popsány jsou rovněž metody užívané v bioanalýze mastných kyselin. V experimentální

části bylo porovnáváno zastoupení mastných kyselin v sedmi typech tkání mezi dvěma

skupinami dárců. Do jedné z nich bylo zařazeno 8 relativně mladých, zdravých, náhle zemřelých

jedinců. Druhá skupina zahrnovala 12 polymorbidních pacientů vyššího věku. Získané vzorky

tkání byly upraveny pomocí extrakčních a derivatizačních technik. Pro analýzu byla použita

plynová chromatografie s plamenoionizační detekcí. Naměřená data byla zpracována metodou

normalizace a statisticky zhodnocena. Výsledné hodnoty vykazovaly několik zřejmých rozdílů

mezi dvěma skupinami dárců, především v případě nenasycených mastných kyselin. Tyto rozdíly

dobře korespondují s teoretickými předpoklady o zvýšené přeměně omega-6 nenasycených

mastných kyselin během patologických stavů.
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ABSTRACT
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Supervisor of Diploma Thesis: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: The fluctuation of fatty acids levels in the tissues of suddenly deceased

persons and comparison with values in pathological states

Fatty acids and their metabolites are significantly involved in many physiological and

pathological processes. This thesis monitors the levels of selected fatty acids in human tissues

and the effect of long-term disease on their stores. In addition to the general characteristics, the

theoretical part focuses on the intake of polyunsaturated fatty acids and their importance in the

human body. It also deals with the effects of eicosanoids and other fatty acid metabolites.

Methods used in fatty acid bioanalysis are also described. In the experimental part, the

proportion of fatty acids in seven tissue types was compared between two groups of donors.

One of them included 8 relatively young, healthy, suddenly deceased individuals. The second

group included 12 elderly polymorbid patients. The obtained tissue samples were adjusted using

extraction and derivatization techniques. Gas chromatography with flame ionization detection

was used for analysis. The measured data were processed by the area normalization method

and statistically evaluated. The resulting values showed several obvious differences between

the two groups of donors, especially in the case of unsaturated fatty acids. These differences

correspond well with theoretical assumptions about the increased conversion of omega-6

unsaturated fatty acids during pathological conditions.
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Seznam zkratek

AA arachidonic acid (kyselina arachidonová)

ABCA1 ATP-binding cassette transporter A1

ACP acyl carrier protein (acyl přenášející protein)

ACSL1 long-chain acyl-CoA synthetase 1

AD Alzheimer's disease (Alzheimerova choroba)

AdA adrenic acid (kyselina adrenová)

AH arterial hypertension (arteriální hypertenze)

AI adequate intake (adekvátní příjem)

ALA alpha-linolenic acid (kyselina alfa-linolenová)

AMD age-related macular degeneration (věkem podmíněná makulární degenerace)

ASA acetylsalicylic acid (kyselina acetylsalicylová)

ATL aspirin-triggered lipoxins

AT-NPD1 aspirin-triggered neuroprotectin D1

ATP adenosine triphosphate (adenosintrifosfát)

AT-Rv aspirin-triggered resolvins

ATS atherosclerosis (ateroskleróza)

AT-SPM aspirin-triggered specialized pro-resolving mediators

ALX lipoxin receptor (lipoxinový receptor)

AUC area under the curve (plocha pod píkem)

BA butyric acid (kyselina máselná)

BAD Bcl-2-associated death promoter

Bax Bcl-2-associated X protein

Bcl-2 B-cell lymphoma 2 protein

Bcl-xL B-cell lymphoma-extra large protein

BHP benigní hyperplazie prostaty

BLT leukotriene B4 receptor (receptor pro leukotrien B4)

BMD bone mineral density (denzita kostního minerálu)

cAMP cyclic adenosine monophosphate (cyklický adenosinmonofosfát)

CB1, CB2 kanabinoidní receptory

CCR5 C-C chemokine receptor type 5

CMP cévní mozková příhoda

CNS central nervous system (centrální nervová soustava)

CoA coenzyme A (koenzym A)

COX cyclooxygenase (cyklooxygenáza)

CPT carnitine palmitoyltransferase (karnitinpalmitoyltransferáza)

CYP cytochrome P450 (cytochrom P450)

CysLT cysteinyl leukotriene receptor (receptory pro cysteinylové leukotrieny)

DGLA dihomo-gamma-linolenic acid (kyselina dihomo-gama-linolenová)

DHA docosahexaenoic acid (kyselina dokosahexaenová)
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DHET dihydroxyeicosatrienoic acid (dihydroxyeikosatrienová kyselina)

DM diabetes mellitus

DP prostaglandin D2 receptor (receptor pro prostaglandin D2)

DPA docosapentaenoic acid (kyselina dokosapentaenová)

DTA docosatetraenoic acid (kyselina dokosatetraenová)

EA erucic acid (kyselina eruková)

ECD electron capture detector (detektor elektronového záchytu)

EET epoxyeicosatrienoic acid (epoxyeikosatrienová kyselina)

EFA essential fatty acids (esenciální mastné kyseliny)

EGFR epidermal growth factor receptor (receptor epidermálního růstového faktoru)

eIF2α eukaryotic initiation factor 2 alpha (eukaryotický iniciační faktor 2 alfa)

ELOVL elongation of very long chain fatty acids (elongázy mastných kyselin s velmi

dlouhým řetězcem)

EP prostaglandin E2 receptor (receptor pro prostaglandin E2)

EPA eicosapentaenoic acid (kyselina eikosapentaenová)

ETA eicosatetraenoic acid (kyselina eikosatetraenová)

FABP fatty acid binding protein (vazebný protein pro mastné kyseliny)

FAD flavin adenine dinucleotide (flavinadenindinukleotid)

FADS fatty acid desaturase (desaturáza mastných kyselin)

FID flame ionization detector (plamenoionizační detektor)

FiS fibrilace síní

FLAP 5-LOX-activating protein (protein aktivující 5-lipoxygenázu)

FP prostaglandin F2 alpha receptor (receptor pro prostaglandin F2 alfa)

GC gas chromatography (plynová chromatografie)

GIT gastrointestinal tract (gastrointestinální trakt)

GLA gamma-linolenic acid (kyselina gama-linolenová)

GLC gas-liquid chromatography

GLUT glucose transporter (glukózový transportér)

GPCR G protein-coupled receptor (receptor spojený s G-proteinem)

GPR32 G protein-coupled receptor 32

HDL high density lipoprotein (lipoprotein o vysoké hustotě)

HETE hydroxyeicosatetraenoic acid (kyselina hydroxyeikosatetraenová)

12-HHT 12-hydroxyheptadecatrienoic acid (kyselina 12-hydroxyheptadekatrienová)

HMG 3-hydroxy-3-methylglutaryl (3-hydroxy-3-methylglutaryl)

HPETE hydroperoxyeicosatetraenoic acid (kyselina hydroperoxyeikosatetraenová)

HLP hyperlipoproteinemia (hyperlipoproteinémie)

ChemR23 chemerin receptor 23

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ICHS ischemická choroba srdeční

IL interleukin (interleukin)

IM infarkt myokardu
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INF interferon (interferon)

IP prostacyclin receptor (receptor pro prostacyklin)

IP3 inositol trisphosphate (inositoltrifosfát)

IRS insulin receptor substrate (substrát inzulínového receptoru)

IS internal standard (vnitřní standard)

KVO kardiovaskulární onemocnění

KVS kardiovaskulární soustava

LA linoleic acid (kyselina linolová)

LAA lauric acid (kyselina laurová)

LC-MS/MS liquid chromatography with tandem mass spectrometry (kapalinová

chromatografie s tandemovou hmotnostní spektroskopií)

LC-PUFA long-chain polyunsaturated fatty acids (polynenasycené mastné kyseliny

s dlouhým řetězcem)

LDL low density lipoprotein (lipoprotein o nízké hustotě)

LT leukotriene (leukotrien)

LOX lipoxygenase (lipoxygenáza)

LX lipoxin (lipoxin)

MA myristic acid (kyselina myristová)

MAGL monoacylglycerol lipase (monoacylglycerol lipáza)

MaR maresin (maresin)

MK mastné kyseliny

MOA myristoleic acid (kyselina myristoolejová)


[…]


pak byly v mozkové tkáni všech dárců naopak znatelně snížené jakož i hodnoty poměrů LA/ALA

a ω-6/ω-3 PUFA. V případě AA byly u obou skupin zaznamenány výrazně nižší hladiny především

v tuku.

Při podrobnější analýze výsledků přímo jednotlivých dárců jsme se snažili zachytit např. vliv

užívaných léčiv, drog či alkoholu. Zvláště u skupiny A bylo díky přítomnosti různých rušivých

faktorů výhodné sledovat vliv právě tohoto faktoru na hladiny MK ve srovnání s ostatními

jedinci. Také věkové rozpětí ve skupině A (od 17 do 44 let) umožňovalo pozorovat vliv

samotného věku na zásoby MK. V rámci skupiny B pak bylo porovnávání vlivu jednotlivých

faktorů méně vypovídající z důvodu výskytu vysoké polymorbidity a polypragmazie. Ve skupině

A jsme tak například srovnávali získané hodnoty u dárce nejvyššího věku (44 let) s hodnotami

mladších jedinců z téže skupiny. Postřehli jsme zde určitý opakující se trend, ve většině případů

opačné povahy než u hodnot mladších dárců ze skupiny A. U zmíněného dárce se objevovaly

nižší hladiny především LA či AA a vyšší hladiny POA či OA, což koresponduje s výše uvedenými

statisticky významnými rozdíly mezi skupinami A a B. Jelikož však v případě zmiňovaného dárce

nebyla v dokumentaci zanesena žádná choroba, domníváme se, že zásoby jednotlivých MK jsou

přímo ovlivňovány také věkem. Samozřejmě lze rovněž předpokládat, že zvyšující se věk zároveň

souvisí s nárůstem patologických procesů v těle. Další zkoumané vlivy užívaných léčiv, drog

či alkoholu se nám pak nepodařilo zcela prokázat.

Uváděné předpoklady a teorie je samozřejmě nutno ověřit ještě dalšími studiemi.

V uplynulých letech bylo realizováno rozhodně velké množství výzkumných projektů na toto

téma, některé z nich však dospěly k protichůdným závěrům. Významný přínos by proto

představovalo objasnění přesného mechanismu zásahu jednotlivých MK do patofyziologických

drah různých chorob, včetně ovlivnění genové exprese. Tyto poznatky by dále mohly být

uplatněny například ve strategii léčby mnoha pacientů či v rámci úprav stravovacích návyků

u široké populace. Vedle výzkumu přímo MK nabízí určitou perspektivu také další a detailnější

studium eikosanoidů a jim podobných působků včetně SPM [90]. Komplexní přehled jejich

metabolických a signálních drah by opět mohl vést k lepšímu pochopení patofyziologie

jednotlivých chorobných stavů. Tato problematika pak rovněž představuje vysoký potenciál pro

výzkum nových farmakologických cílů. V současné době je již využíváno poměrně velké množství

léčiv souvisejících s eikosanoidy. Vedle široce využívaných farmak zasahujících do jejich

produkce či analogů některých působků se objevují také účinné látky ovlivňující např. specifické

enzymy či receptory eikosanoidů [69][86]. Limitujícím faktorem pro studium eikosanoidů přímo

in vivo se pak jeví např. jejich nízká hladina v organismu a velmi krátký biologický poločas.
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6 ZÁVĚR

Cíl této práce spočíval ve stanovení zásob mastných kyselin v lidských tkáních a porovnání

fluktuace jejich hladin mezi náhle zemřelými a dlouhodobě nemocnými jedinci. Tímto navázala

práce na dva předchozí výzkumné projekty shodného zaměření a mohla tak dalšími výsledky

ověřit jejich závěry. Podařilo se nám zhodnotit procentuální zastoupení 13 mastných kyselin a

dalších parametrů v sedmi druzích tkání u 8 zdravých a 12 nemocných dárců. Využili jsme přitom

metodu extrakce lipidů a derivatizace mastných kyselin s následnou analýzou plynovou

chromatografií.

Po zhodnocení výsledných dat jsme dospěli k několika statisticky významným rozdílům mezi

oběma skupinami dárců. Pokusili jsme se tyto rozdíly konfrontovat s teoretickými poznatky i

s podobnými výzkumnými projekty. Ve většině případů odpovídaly námi zjištěné výsledky

předpokládaným tezím. Jednalo se především o významně nižší zásoby všech ω-6 a některých

ω-3 polynenasycených mastných kyselin u polymorbidních pacientů. Tuto skutečnost jsme

dávali do souvislosti s dlouhodobě probíhajícím patologickým procesem, ale také s vyšším

věkem dárců. U této skupiny jedinců byly zároveň zaznamenány významně vyšší hladiny

mononenasycených mastných kyselin.

Vzhledem k povaze výzkumu však naznačené závěry a hypotézy rozhodně nemohou být

považovány za konečné a bude samozřejmě nutné je adekvátním způsobem ověřit. To platí

rovněž přímo pro stanovené hladiny mastných kyselin, které zasluhují další a detailnější výzkum

včetně plně kvantitativní analýzy. V případě samotných analytických metod využívaných v této

problematice se tak do budoucna nabízí další prostor pro vývoj. Získání ucelenějšího přehledu o

zásobách mastných kyselin v organismu a o jejich výkyvech pak může sloužit k dokonalejšímu

pochopení jednotlivých procesů v lidském těle. Nejen v oblasti medicíny, nýbrž také ve farmacii

jsou nové poznatky takovéto povahy nepochybně žádoucí.
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Obrázek 1 Kyselina laurová – porovnání hladin mezi skupinami A a B

Zdroj: Vlastní zpracování
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Zdroj: Vlastní zpracování
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Zdroj: Vlastní zpracování
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Obrázek 14 tSFA – porovnání hladin mezi skupinami A a B

Zdroj: Vlastní zpracování
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