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Předložená diplomová práce byla vypracována ve spolupráci s Centrem pro výzkum a vývoj
Fakultní nemocnice v Hradci Králové, které se mimo jiné zaměřuje na výzkum v oblasti
metabolismu a výživy. V ní hrají důležitou roli mastné kyseliny, o jejichž hladinách v lidském těle
existuje velmi málo poznatků.
Cílem této práce bylo metodou plynové chromatografie s plamenovou detekcí stanovit
zastoupení zejména polynenasycených mastných kyselin ve vybraných tkáních lidského
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zhodnocení naměřených dat, které studentka zpracovala zcela samostatě. Diplomová práce je
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